com recursos próprios, das Medidas Provisórias n° 942, de 03/04/2020 e 965, de 

13/05/2020, e do Termo de Execução Descentralizada firmado com o Ministério da 

Mulher, Família e Direitos Humanos (MMFDH) e a Companhia Nacional de 

Abastecimento (CONAB). 

II - Com recurso emergencial da FUNAI foram adquiridas 64.471 (sessenta e 

quatro mil quatrocentos e setenta e um) cestas básicas, com recursos advindos de 

decisão judicial foram adquiridas 14.123 (quatorze mil, cento e vinte e três), com 

doações de alimentos foram adquiridas 42.386 (quarenta e dois mil trezentos e oitenta 

e seis). 

II - Produção de diversos documentos orientadores direcionados às 

Coordenações Regionais, às Coordenações Técnicas Locais e às populações 

indígenas, relativos à atuação da Funai frente à pandemia do coronavírus, dentre eles: 

a cartilha "Ações da Funai no contexto da COVID-19", voltada ao monitoramento da